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Úvod

Devět let od svého založení má sociální síť Facebook 1,11 miliard aktivních

uživatelů. 1 Z toho 665 milionů uživatelů je aktivních denně. Jednotliví uživatelé

prostřednictvím svých profilů sdílí denně 4,75 miliard příspěvků. Sociální síť dále

obsahuje více než 16 milionů firemních stránek, 751 milionů uživatelů je aktivní přes

mobilní telefony2 a 1,25 miliardy dolarů je částka, která představuje zisk společnosti

Facebook v prvním čtvrtletí roku 2013. 3 Na příkladu nejúspěšnější sociální sítě

současnosti založené v roce 2004 lze ukázat, jak rychle se fenomén sociálních sítí

etabloval v dnešní společnosti.

Mimořádný technický pokrok v posledních letech spolu s masovým rozšířením

internetu umožnil radikální změnu jak v přístupu k informacím, tak i v mezilidské

komunikaci. Téměř celý svět je dnes propojen prostřednictvím internetu. Ke snadnému

vyhledávání obrovského množství informací na veřejné síti se na počátku 21. století

přidala i velmi snadná a skoro neomezená možnost jejich zveřejňování. Sociální sítě a

ostatní nové komunikační kanály umožňují jednotlivcům šířit informace bez větších

nároků na jejich IT gramotnost. Sdílet jednotlivé informace prostřednictvím sociálních

sítí tak může téměř každý. Díky tomu se značně proměnil i charakter současných médií,

která dnes charakterizuje především jednoduchost a rychlost šíření informací, možnost

oslovit velkou skupinu adresátů a větší zapojení jejich diváků či čtenářů.

Kromě obrovských výhod však tato skutečnost přináší i negativní důsledky,

jakými jsou například omezení osobního soukromí, možnost úniku osobních dat nebo

možnost zásahu do cti a důstojnosti jednotlivce. Vzhledem ke snadnému šíření

informací po internetu je tedy možné, že bude stále častěji docházet ke konfliktům mezi

svobodou projevu a právem na ochranu osobnosti.

Problematika práva na ochranu osobnosti fyzické osoby byla vždy svébytnou a

velmi zajímavou součástí občanského práva. Značný zájem veřejnosti o tuto

soukromoprávní oblast byl dán především schopností jednotlivých témat být předmětem

zájmu sdělovacích prostředků. Jednotlivé kauzy se týkají velmi často známých herců,

1 Uživatelé, kteří jsou na Facebooku aktivní alespoň jedenkrát do měsíce.
2 Uživatelé, kteří jsou na Facebooku aktivní prostřednictvím mobilního zařízení (telefonu, tabletu)
alespoň jedenkrát do měsíce.
3 FACEBOOK. Facebook’s Growth in the Past Year. 17. 5. 2013. [Online, 7. 6. 2013] Dostupné z:
https://www.facebook.com/facebook.
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zpěváků či sportovců. Právě to je jedním z hlavních důvodů, proč je právě tato oblast

mnohem více mediálně sledována než kterékoli jiné oblasti občanského práva.

Jak již bylo zmíněno výše, v posledních letech došlo k velmi významnému

rozšíření mediální sféry o tzv. nová média. Za nová média „se označují internetové

servery, mobilní aplikace, kdejaká novinka, která se vymyká tradičnímu rozdělení médií

na tiskoviny, rozhlas a televizi.“4 Podstatným znakem těchto médií je především jejich

živelnost. Na rozdíl od tradičních médií nejsou tato média upravena právem a často ani

nepodléhají téměř žádné kontrole. Docílit neoprávněného zásahu do osobnostních práv

jednotlivců je tak v dnešní době ještě snadnější. Z toho důvodu lze tedy očekávat

častější spory týkající se konfliktu ústavně zaručených práv na ochranu osobnosti se

svobodou projevu.

Téma a cíl práce

Ústředním tématem diplomové práce Právo na ochranu osobnosti ve vztahu

k médiím je konflikt dvou ústavně zaručených práv. Těmito právy jsou právo na ochranu

osobnosti fyzické osoby na straně jedné a svoboda projevu na straně druhé. Obě tato

práva jsou zakotvena v Listině základních práv a svobod, a z toho důvodu také požívají

stejné úrovně právní ochrany. Tato práva si však, stejně jako některá další práva, mohou

konkurovat. Diplomová práce tak hodnotí význam těchto práv a jejich konflikty

analyzuje.

Hlavní otázka, kterou si tato práce klade, zní tedy takto: Je právní úprava

týkající se konfliktů práva na ochranu osobnosti fyzické osoby se svobodou projevu

obsažená v právním řádu České republiky dostačující? Otázku bude diplomová práce

řešit s přihlédnutím k úloze médií jakožto jednoho z nejvýznamnějších nositelů svobody

projevu. Odpovědí na tuto otázku by pak mělo být zjištění, zdali česká právní úprava

skutečně tvoří kvalitní základ k efektivní ochraně zmiňovaných práv, jak jsou řešeny

jednotlivé konflikty těchto práv při jejich konkurenci a jestli je právní řád schopen

pružně reagovat na současný vývoj v oblasti nových médií.

Práce by tedy měla ukázat na případné nedostatky v právní úpravě týkající se

sporů práva na ochranu osobnosti se svobodou projevu. Již při zběžném pohledu na

4 FRIDRICH, M. Nová média (asi) změní svět. Médiář.cz, 1. 4. 2011. [Online, 7. 6. 2013] Dostupné z:
http://www.mediar.cz/nova-media-asi-zmeni-svet/
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jednotlivé prameny upravující tato práva je však zřejmé, jak významná bude úloha

judikatury při řešení konkrétních sporů těchto práv. Jedním z dílčích cílů diplomové

práce tak bude i přehled vybrané části judikatury.

Problematika ochrany osobnosti fyzické osoby je velmi široké a komplexní

téma. Samotný název diplomové práce však napovídá, že jejím předmětem nebude

analýza všech jednotlivých dílčích aspektů všeobecného osobnostního práva. Práce se

tak věnuje pouze aspektům úzce souvisejícím s ochranou osobnosti ve vztahu k médiím,

kterými jsou právo na podobu, právo na čest a důstojnost, právo na slovní projevy

osobní povahy a právo na osobní soukromí. Zcela záměrně je tak vynecháno právo na

tělesnou integritu, právo na osobní svobodu a právo na jméno.

Z důvodu rozsahu se dále práce nezabývá problematikou ochrany osobnosti

fyzické osoby při reklamě, jednotlivými sankcemi za porušení všeobecného

osobnostního práva a prostředky občanskoprávní ochrany všeobecného osobnostního

práva. Ze stejného důvodu práce opomíjí i problematiku ochrany osobnosti fyzické

osoby při uplatňování tzv. lustračního zákona, zákona o zpřístupnění svazků vzniklých

činností státní bezpečnosti nebo zákona o svobodném přístupu k informacím. Nad

rámec diplomové práce je také oblast ochrany osobních údajů fyzické osoby či

problematika ochrany osobnosti fyzické osoby v zákoníku práce.

Z časového hlediska se práce věnuje platné právní úpravě obsažené v zákoně č.

40/1964 Sb., tedy v občanském zákoníku. Práce se tak záměrně nepouští, s výjimkou

pár odstavců v rámci první kapitoly, do rozsáhlejší komparace platné právní úpravy

s úpravou účinnou od 1. ledna 2014. Takováto komparace by práci značně prodloužila a

tím i porušila její celkový koncept.

Metodologie a struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, kterými jsou Právo na

ochranu osobnosti fyzické osoby, Svoboda projevu jako základ mediálního práva, Právo

na ochranu osobnosti versus svoboda projevu v judikatuře Ústavního soudu a Vývoj

médií a jeho vliv na ochranu osobnosti fyzické osoby.

Kapitolu Právo na ochranu osobnosti fyzické osoby tvoří dvě části. První z nich

se věnuje zakotvení osobnostních práv v právním řádu České republiky, vymezení

všeobecného osobnostního práva v objektivním a subjektivním smyslu, vlastnímu
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pojmu osobnosti fyzické osoby a subjektům všeobecného osobnostního práva včetně

jejich prenatální a postmortální ochrany. Její druhá část pak analyzuje vybrané dílčí

aspekty ochrany osobnosti fyzické osoby, kterými jsou právo na podobu, právo na čest a

důstojnost, právo na slovní projevy osobní povahy a právo na osobní soukromí. V rámci

podkapitoly věnující se právu na podobu je podán také výklad týkající se zákonných

licencí a celou kapitolu pak uzavírá výklad problematiky osob veřejného zájmu.

Kapitola Svoboda projevu jako základ mediálního práva se ve svém úvodu

zabývá výkladem pramenů českého, evropského a mezinárodního práva, které obsahují


[…]

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bude stále častěji docházet ke konfliktům mezi svobodou projevu a právem na ochranu

osobnosti. Navíc lze očekávat, že se tyto konflikty, známé zatím zejména jako spory

tradičních bulvárních médií s osobami veřejného zájmu, z těchto důvodů rozšíří i mezi

ostatní fyzické osoby.

Problematika ochrany osobnosti ve vztahu k médiím je tak stále velmi aktuálním

tématem. Vzhledem k vývojovým trendům posledních let a k celkové proměně médií by

však zákonodárce neměl již nadále čekat s konkrétnější reakcí ve formě právního

předpisu věnujícího se některým aspektům mediální sféry. Přinejmenším rámcová

úprava reagující na společenské změny v mediální oblasti, která by definovala alespoň

některé principy týkající se problematiky nových médií a stanovila konkrétnější rámec

pro jejich užívání, se jeví jako žádoucí.
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Seznam zkratek

CCTV Closed Circuit Television

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská Unie

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

NOZ Nový občanský zákoník, účinný od 1. 1. 2014

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ÚS Ústavní soud

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce Právo na ochranu osobnosti ve vztahu k

médiím je konflikt dvou ústavně zaručených práv – práva na ochranu osobnosti a

svobody projevu. Obě tato práva jsou zakotvena v Listině základních práv a svobod a z

toho důvodu požívají stejné úrovně právní ochrany. Jako rovnocenná práva si však

mohou konkurovat. Diplomová práce tato práva hodnotí a jejich konflikty analyzuje.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, kterými jsou Právo na

ochranu osobnosti fyzické osoby, Svoboda projevu jako základ mediálního práva, Právo

na ochranu osobnosti versus svoboda projevu v judikatuře Ústavního soudu a Vývoj

médií a jeho vliv na ochranu osobnosti fyzické osoby.

V první a druhé části práce analyzuje právo na ochranu osobnosti a svobodu

projevu. Tyto kapitoly se věnují pramenům obsahujícím úpravu těchto práv, základním

pojmům vymezujícím tato práva, jejich významu, mezím a možnostem jejich omezení.

Třetí část diplomové se zabývá obecnými principy, podle kterých by měly být řešeny

jednotlivé konflikty práva na ochranu osobnosti fyzické osoby se svobodou projevu a

analyzuje konkrétní judikaturu českých soudů. V části čtvrté je pak nastíněn vývoj

médií od počátku 70. let 20. století s důrazem na jejich vliv na ochranu osobnosti

fyzické osoby.

Na základě analýzy čtyř základních částí hledá diplomová práce odpověď na

základní otázku, zda je právní úprava týkající se konfliktů práva na ochranu osobnosti

se svobodou projevu obsažená v právním řádu České republiky dostačující. Po

vypracování těchto čtyř částí práce dochází k závěru, že tato právní úprava není

dostačující. Hlavním důvodem, ze kterého práce vyvozuje nedostatečnost úpravy, je její

stručnost, která klade obrovské nároky na rozhodovací činnost jednotlivých soudů.

Důsledkem minimalistické úpravy jednotlivých práv je možnost odchylné interpretace a

vymezení odlišného obsahu těchto práv. Úprava tak nesplňuje základní požadavek

právní jistoty. Dalším nedostatkem úpravy je minimální reakce zákonodárce na

technický vývoj a s tím související vývoj oblasti médií, která prostřednictvím svobody

projevu velmi často zasahují do osobnostních práv. Například problematiku tzv. nových

médií, která umožňují téměř každému možnost okamžitého zveřejnění vlastního názoru,

zákonodárce zcela ignoruje.
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Abstract

The topic of the master thesis Protection of Personality Rights in Relation to

Media is the conflict between two constitutional rights – protection of personality and

freedom of speech. Both of these rights are stated in the Constitutional Act No. 2/1993

thus they have an equal level of legal protection. However, conflicts can arise between

the two. The thesis evaluates and analyses these two crucial rights and their conflicts.

This thesis is divided into four main chapters, which are the following:

Protection of personality, Freedom of speech as a main principle of media law,

Protection of personality versus freedom of speech in the practice of the Constitutional

Court, and Media development and its influence on the protection of personality.

The first and the second part of the thesis analyse protection of personality and

freedom of speech. The aim of the first two chapters is to present the sources of these

rights, to define basic concepts, meanings and limits of these rights and to describe their

possible restrictions. The third part of the thesis discusses general principles according

to which possible conflict between the two rights should be solved. It also examines

selected Czech court cases. Finally, the fourth chapter outlines media development since

the 1970s with special emphasis on the influence that media has on protection of

personality rights.

The key objective of the thesis is to answer the following question: Is the Czech

legal regulation regarding possible conflicts between protection of personality and

freedom of speech sufficient? Based on the detailed analysis, the thesis concludes that it

is insufficient. The main reason of this conclusion is the fact that the legal regulation is

strikingly brief. Because of that significant responsibility for the decisions is moved to

individual courts and judges. Another consequence is a possibility different

interpretation of the rights and thus also a different judicial decision. Therefore, the

legal regulation does not fulfil the key requirement of legal security. Another

shortcoming of the legal regulation in this matter is almost no response to technical

advancement and to related media development. Freedom of speech as expressed in

current media often interferes with protection of personality rights. So-called new

media, for instance, allows practically everyone who has an Internet connection to share

and publish their personal opinion almost immediately.
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