P o s u d e k

vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Marian Havel**

Téma a rozsah práce: Právo na ochranu osobnosti ve vztahu k médiím,
stran 80

Datum odevzdání práce: červen 2013

1/ Aktuálnost tématu:

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální, a to nejen vzhledem ke stále častějším výskytům neoprávněných zásahů do osobnostních práv (zejména v mediální oblasti), nýbrž i vzhledem k nové úpravě ochrany osobnosti v nově přijatém občanském zákoníku z r. 2012.

2/ Náročnost tématu:

Diplomant jak celkovým obsahem, tak i způsobem zpracování zvolené tematiky osvědčuje potřebné teoretické znalosti, velmi solidní přehled po odborné literatuře, zejména však výbornou orientaci v judikatorní činnosti jak obecních soudů, tak zejména Ústavního soudu ČR (ostatně zkoumané ústavněprávní problematice je diplomantem věnována celá 3. kapitola, ve které diplomant se znalostí věci analyzuje vzájemný vztah dvou ústavních práv, tj. práva na ochranu osobnosti a svobodu projevu tak, jak se projevuje v poměrně obsáhlé judikatuře Ústavního soudu ČR).

3/ Kritéria hodnocení práce:

Práce rozhodně splnila cíl, který si diplomant vytkl. Práce jako celek má logickou stavbu, diplomant při jejím zpracování osvědčuje jak své analytické schopnosti (to platí zejména o kapitole první a kapitole druhé), tak zároveň i způsobilost formulovat v dílčí podobě určité syntetizující závěry (to platí zejména o kapitole čtvrté).

I když diplomant uznává potřebu zachovat ve zkoumané právní oblasti poměrně široký prostor pro judikatorní činnosti soudů, nicméně zároveň zdůrazňuje, a to zcela právem, že česká právní úprava zejména v mediální oblasti není při řešení střetu dvou práv, to je práva na ochranu osobnosti a svobodu projevu, zcela dostatečná. To platí zejména o mediální sféře, kde jak lze důvodně předpokládat, bude stále více a častěji (rozvoj vědeckotechnických a informativních prvků) docházet ke konfliktům mezi oběma zmíněnými právy.

4/ Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se otázkou, nad kterou se při rozboru konkrétní problematiky pozastavuje v textu i diplomant. Jde o otázku stálého hledání a najetí optimálního vztahu mezi abstraktností právní úpravy a její kazuičností.

5/ Závěr:

Práce je po všech stránkách, to je po stránce obsahové, systematické i stylistické na výborné úrovni. Svědčí o celkovém solidním přehledu diplomanta, zejména pak o tom, že je způsobilý formulovat vlastní samostatné závěry.

6/ Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě.

V Praze dne 16. 8. 2013

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.